
Resolución Directoral  Ejecutiva 
 

                    002-2022-MTC/34 
 
 

Lima, 13 de enero de 2022. 
  

 
 VISTOS: 
 

El Informe N° 001-2022-MTC/34.01.09 de la Oficina de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización, y el Informe N° 0005-2022-MTC/34-2019.01.01 de la 
Oficina de Asesoría Jurídica; y, 

 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Decreto de Urgencia N° 004-2020, se establecen medidas para 
la gestión, mantenimiento, operación, disposición, monitoreo y sostenibilidad del legado 
de los XVIII Juegos Panamericanos y Sextos Juegos Parapanamericanos, facultándose 
al Ministerio de Transportes y Comunicaciones a conducir las actividades de legado de 
los XVIII Juegos Panamericanos y Sextos Juegos Parapanamericanos Lima 2019, así 
como la gestión, mantenimiento, operación, disposición y sostenibilidad de los bienes 
muebles e inmuebles construidos, intervenidos y/o adquiridos para dichos juegos; 

 
Que, con Decreto Supremo N° 007-2020-MTC, que modifica el Decreto Supremo 

N° 002- 2015-MINEDU, se crea el “Proyecto Especial Legado Juegos Panamericanos y 
Parapanamericanos”, contando con autonomía técnica, económica, financiera y 
administrativa; 

 
Que, con Resolución Ministerial N° 1336-2021-MTC/01 se aprueba el 

Presupuesto Institucional de Apertura de Gastos (PIA), correspondiente al año fiscal 
2022 del Pliego 036: Ministerio de Transportes y Comunicaciones, que incluye a la 
Unidad Ejecutora 013: Proyecto Especial para la Preparación y Desarrollo de los XVIII 
Juegos Panamericanos del 2019; 

 
Que, con Resolución Ministerial N° 1388-2021-MTC/01 se aprueba el Plan 

Operativo Institucional Anual (POI) 2022 Consistente con el Presupuesto Institucional 
de Apertura del Pliego 036: Ministerio de Transportes y Comunicaciones, que incluye el 
Plan Operativo Institucional Anual 2022 de la Unidad Ejecutora 013: Proyecto Especial 
para la Preparación y Desarrollo de los XVIII Juegos Panamericanos del 2019; 

 
Que, el literal k) del artículo 16 del Manual de Operaciones del Proyecto Especial, 

aprobado con Resolución Ministerial N° 320-2019-MTC/01, establece que la Oficina de 
Planeamiento, Presupuesto y Modernización tiene como una de sus funciones conducir 
la implementación del proceso de modernización de la gestión del Proyecto Especial, 
de acuerdo con las normas y lineamientos dispuestos por el Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones y el ente rector; 



 
Que, conforme con los literales c) y g) del artículo 8 del Manual de Operaciones 

antes citado, la Dirección Ejecutiva tiene la función de aprobar o proponer, según 
corresponda, los documentos normativos de carácter general, así como los instrumentos 
de gestión necesarios para el funcionamiento y operación del Proyecto Especial; y, 
expedir resoluciones en el marco de sus competencias, respectivamente;  

 
Que, a través del Informe N° 001-2022-MTC/34.01.09 la Oficina de 

Planeamiento, Presupuesto y Modernización remite la propuesta del Plan Operativo 
Institucional (POI) 2022 del Proyecto Especial Legado Juegos Panamericanos y 
Parapanamericanos, precisando que dicha propuesta ha sido formulada en 
coordinación con las unidades funcionales de la entidad;  

 
Que, mediante el Informe N° 0005-2022-MTC/34-2019.01.01 la Oficina de 

Asesoría Jurídica emite opinión legal favorable respecto de la aprobación del proyecto 
de Resolución Directoral Ejecutiva propuesto;     

 
De conformidad con el Decreto Supremo N° 002-2015-MINEDU y sus 

modificatorias; y, con las atribuciones establecidas en el Manual de Operaciones del 
Proyecto Especial, aprobado mediante Resolución Ministerial N° 320-2019-MTC/01; 

 
SE RESUELVE: 

 
Artículo 1.- Aprobar el Plan Operativo Institucional (POI) 2022 del “Proyecto 

Especial Legado Juegos Panamericanos y Parapanamericanos”, que como Anexo 
forma parte integrante de la presente Resolución. 
 

Artículo 2.- Encargar a la Oficina de Planeamiento, Presupuesto y 
Modernización el seguimiento y evaluación del Plan Operativo Institucional (POI) 2022 
del “Proyecto Especial Legado Juegos Panamericanos y Parapanamericanos” 
consistente con el Presupuesto Institucional de Apertura de Gastos – PIA para el Año 
Fiscal 2022. 

 
Artículo 3.- Disponer que los responsables de los órganos, unidades y áreas 

funcionales del Proyecto Especial remitan a la Oficina de Planeamiento, Presupuesto y 
Modernización los informes mensuales y semestrales de ejecución de sus metas físicas 
y financieras, para la elaboración del informe de seguimiento y evaluación del Plan 
Operativo Institucional (POI) 2022 del Proyecto Especial consistente con el Presupuesto 
Institucional de Apertura de Gastos – PIA. 

 
Artículo 4.- Disponer la publicación de la presente Resolución en el portal 

institucional del Proyecto Especial Legado Juegos Panamericanos y 
Parapanamericanos” (www.lima2019.pe) 

 
Regístrese y comuníquese. 

 

 

http://www.lima2019.pe/


 
 
 

 

1 
 

 

Plan Operativo Institucional  

2022 

  

 

 

 

 

                                                                                                                                                                       

PERÚ 

Ministerio de 

Transportes y 

Comunicaciones 

Proyecto Especial Legado Juegos 

Panamericanos y Parapanamericanos 

LEGADO DEPORTIVO 

LEGADO SOCIO-EDUCATIVO 

LEGADO ECONÓMICO 

Firmado Digitalmente por:
VILDOZOLA FLORES Herman
Vulmaro FAU 20600378059 soft
Razón: Doy VÂ° BÂ°
Ubicación: Lima - Lima
Fecha: 07/01/2022 21:29:16



 
 
 

 

2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2022 

Proyecto Especial Legado de los Juegos Panamericanos y Parapanamericanos 

Sitio web https://www.lima2019.pe/  

San Luis, Lima 30, Perú  

Elaborado por la Oficina de Planeamiento, Presupuesto y Modernización 

Herman Vulmaro Vildozola Flores 

Jefe de la Oficina de Planeamiento, Presupuesto y Modernización 

Av. San Luis 4322  
Puerta N°6 de la Villa Deportiva Nacional (IPD) 
San Luis, Lima Perú 
 
  

panamericanos2019@lima2019.pe 
https://www.lima2019.pe/ 

Telf. (051) 1 410 550 

 



 
 
 

PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2022 

3 
 

 

 
 

INDICE 
                                                                                                                                                              Pag. 

I. Presentación .............................................................................................................................4  

II. Finalidad .................................................................................................................................... 6 

III. Marco Legal ............................................................................................................................... 6 

IV. Ámbito de aplicación  ............................................................................................................... 7 

V. Principios para la ejecución del presupuesto del Proyecto Especial ........................................ 7 

VI. Aspectos Institucionales ........................................................................................................... 7 

6.1 Creación ............................................................................................................................... 7 
6.2 Organización y Funciones .................................................................................................... 8 

VII. Alineamiento estratégico ........................................................................................................13 

VIII. Programación Financiera ........................................................................................................14 

IX. Programación Física ................................................................................................................19 

X. Estrategias y Herramientas de Seguimiento de Ejecución Presupuestaria ............................23 

XI. Plan Operativo Institucional 2022  ..........................................................................................23 

XII. Anexo B-5 POI Anual con programación física y financiera (consistenciado)…..................... 23 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2022 

4 
 

 
I. PRESENTACIÓN 

 
Mediante el Decreto de Urgencia N° 004-2020, publicado el 8 de enero de 2020, se declara 
de interés nacional la gestión, sostenibilidad y el monitoreo del Legado de los XVIII Juegos 
Panamericanos y Sextos Juegos Parapanamericanos del 2019, y se faculta al  Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones a conducir las actividades de legado de los XVIII Juegos 
Panamericanos y Sextos Juegos Parapanamericanos Lima 2019 (en adelante “Los Juegos”), 
así como la gestión, mantenimiento, operación, disposición y sostenibilidad de los bienes 
muebles e inmuebles construidos, intervenidos y/o adquiridos para dichos juegos. 
 
Con el Decreto Supremo N° 007-2020-MTC, se modifica el Decreto Supremo N° 002-2015-
MINEDU; disponiéndose la creación en el ámbito del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, del “Proyecto Especial Legado Juegos Panamericanos y 
Parapanamericanos” (en adelante “Proyecto Especial Legado”), con el objeto de dar 
cumplimiento a las acciones de mantenimiento, saneamiento físico legal, operación, 
monitoreo, disposición y sostenibilidad del Legado de Los Juegos. Incluyendo la prestación 
de servicios, la promoción de las sedes, así como la generación de rentas derivadas del 
alquiler, cesión de derechos de uso o disposición de su propiedad y/o bienes en 
administración, según corresponda, en el marco de la normativa vigente y en coordinación 
con las entidades competentes, contando con autonomía técnica, económica, financiera y 
administrativa. 
 
Los Juegos, cumplió con los altos estándares requeridos para cada una de las sedes de 
competencia, equipamiento deportivo y otros implementos, establecidos por las respectivas 
federaciones internacionales. Se cumplió con este desafío, que significo para el país, haber 
dado un giro completo en la gestión pública para el cual se implementó un modelo de gestión 
en la administración pública, este modelo de los Juegos Panamericanos y Parapanamericanos 
comprendió una visión de legado, asistencia técnica internacional especializada, procesos de 
contratación transparentes y competitivos, así como la transferencia de conocimientos. 
Debido a la fuerte inversión en infraestructura deportiva, a través de la construcción y 
mejoras de diversas sedes de competencias; se incorporó, además, herramientas de gestión 
privada de proyectos al ámbito público que permitió agilizar los procesos para que las obras 
se ejecuten dentro de los plazos establecidos. 
 
Los Juegos creo oportunidades para que el Perú haga más deporte en mejores instalaciones 
(accesibles y sostenibles) y así potenciar el alto rendimiento deportivo en los atletas 
peruanos, gracias al nuevo interés generado en los jóvenes y sostenido por mejores 
instituciones y profesionales deportivos. Asimismo, los juegos generan un cambio social 
afectando positivamente la educación y salud de nuestros ciudadanos, son una herramienta 
para sentar las bases de la transformación y acelerar la transformación social. También el 
turismo, hotelería y gastronomía fueron potenciados con nuestros emprendedores 
nacionales e inversionistas extranjeros, tuvimos una exposición irrepetible de la ciudad y el 
país a los visitantes de las 41 delegaciones participantes, sus fans y todos los televidentes. 
Nuestros recintos deportivos se sumaron a planes urbanísticos para crear una ciudad más 
segura, ecológica e inclusiva. Así, las obras afectaron positivamente el transporte, movilidad 
y accesibilidad de espacios públicos, protegiendo el medioambiente y facilitando un sistema 
de transporte moderno. 
 



 
 
 

PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2022 

5 
 

El Manual de Operaciones del Proyecto Especial, aprobado con Resolución Ministerial             
N° 320-2019-MTC/01, de fecha 3 de mayo de 2019, tiene por objeto de orientar la 
planificación, ejecución y el desarrollo de las operaciones, culminada la primera etapa de 
preparación de los juegos para pasar al desarrollo de la infraestructura, gestión operativa 
y legado de los Juegos. 
 
El Plan Operativo Multianual 2022 – 2024, para el periodo 2022 del Proyecto Especial Legado 
Juegos Panamericanos y Parapanamericanos se ha elaborado en el marco del Plan 
Estratégico Institucional (PEI) 2020 – 2024 ampliado, aprobado mediante Resolución 
Ministerial N° 0363-2021-MTC/01 y en concordancia con las disposiciones emitidas por el 
Pliego Ministerio de Transportes y Comunicaciones y en la Guía para el Planeamiento 
Institucional modificada con Resolución de Presidencia de Consejo Directivo N° 019-2019-
CEPLAN/PCD, que aprueba los lineamientos, normas y procedimientos que orientan los 
planes institucionales de las entidades integrantes del Sistema Nacional de Planeamiento 
Estratégico – SINAPLAN. 
 
El proceso de elaboración del Plan Operativo Institucional (POI) 2022, se ha efectuado la fase 
del ajuste en base al Presupuesto Institucional Aprobado – PIA con la participación de las 
unidades orgánicas del Proyecto Especial para la determinación de las actividades operativas 
e inversiones a nivel tarea, estimándose el presupuesto de gasto e inversión en base al 
objetivo establecido en el Decreto de Urgencia N° 004-2020, que establece medidas para la 
gestión, mantenimiento, operación, disposición, monitoreo y sostenibilidad del legado de los 
XVIII Juegos Panamericanos y Sextos Juegos Parapanamericanos, que faculta al Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones a conducir las actividades de legado de los Juegos Lima 2019. 
 
El Plan Operativo Institucional (POI) 2022, permitirá identificar la programación de 
actividades operativas e inversiones que contribuye al cumplimiento de la meta e indicador 
priorizado en el Plan Estratégico Institucional 2020 – 2024 ampliado, de acuerdo con las 
funciones y encargos del Proyecto Especial del Ministerio de Transportes y Comunicaciones. 

  
 
 
 
 
 
 

Lima, enero 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2022 

6 
 

 

II. FINALIDAD 
La finalidad del presente Documento Técnico, es ser un instrumento orientador de los 
procesos de planeamiento y presupuesto, a fin de efectivizar la ejecución de los recursos 
presupuestarios de las Unidades Orgánicas, elevando los niveles de eficiencia, eficacia y 
calidad del gasto del Proyecto Especial Legado, así como constituirse en un instrumento de 
la gestión de la programación de las actividades operativas a nivel de meta física y financiera, 
orientada a alcanzar los objetivos y metas con criterio de responsabilidad y transparencia. 

 
III. MARCO LEGAL 

 
• Ley 28411, Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto. 
• Decreto de Urgencia Nº 004-2020, Decreto de Urgencia que establece medidas para la 

gestión, mantenimiento, operación, disposición, monitoreo y sostenibilidad del legado 
de los XVIII Juegos Panamericanos y Sextos Juegos Parapanamericanos, faculta al 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones a conducir las actividades de legado de los 
XVIII Juegos Panamericanos y Sextos Juegos Parapanamericanos Lima 2019 

• Decreto Legislativo N° 1335, que transfiere al Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones el Proyecto Especial para la preparación y desarrollo de los XVIII Juegos 
Panamericanos y Sextos Juegos Parapanamericanos del 2019. 

• Decreto Legislativo Nº 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto 
Público. 

• Decreto Supremo N° 007-2020-MTC, que modifica el Decreto Supremo Nº 002-2015-
MINEDU, creando el “Proyecto Especial Legado Juegos Panamericanos y 
Parapanamericanos. 

• Resolución Ministerial N° 320-2019-MTC/01, que aprueba el Manual de Operaciones del 
PEJP. 

• Resolución Ministerial N° 363-2021-MTC/01, que aprueba el Plan Estratégico 
Institucional (PEI) 2020 – 2024 ampliado del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones. 

• Resolución de Presidencia de Consejo Directivo N° 00016-2019-CEPLAN/PCD, que 
modifica las Resoluciones de Presidencia de Consejo Directivo N° 053-2018-
CEPLAN/PCD, Resoluciones de Presidencia de Consejo Directivo N°s 062-
2017/CEPLAN/PCD y N° 033-2017-CEPLAN/PCD que aprueba la Guía para el 
Planeamiento Institucional.  

• Resolución Directoral N° 0005-2021-EF/50.01, aprueba la Directiva N° 0001-2021-
EF/50.01 “Directiva de Programación Multianual Presupuestaria y Formulación 
Presupuestaria”. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2022 

7 
 

 

IV. ÁMBITO DE APLICACIÓN 
Este Documento Técnico es de aplicación para todas las Unidades Orgánicas de la Unidad 
Ejecutora 013: Proyecto Especial Legado para la preparación y desarrollo de los Juegos 
Panamericanos y Parapanamericanos.  
 
 

V. PRINCIPIOS PARA LA EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DEL PROYECTO 
ESPECIAL 
 

1. Calidad del Presupuesto1, Consiste en la realización del proceso presupuestario bajo los 
criterios de eficiencia asignativa y técnica, equidad, efectividad, economía, calidad y 
oportunidad en la prestación de los servicios. 

2. Eficacia y Eficiencia2, el proceso de contratación y las decisiones deben orientarse al 
cumplimiento de los fines, metas y objetivos del Proyecto Especial, que garantice la 
efectiva y oportuna satisfacción de los fines públicos. 

3. Anualidad presupuestaria3: El presupuesto tiene vigencia anual, por lo que las gestiones 
orientadas a la ejecución del gasto se realizan con cargo a los créditos presupuestarios 
anuales. 

4. Programación multianual4: Consiste en que el Presupuesto del Sector Público tiene una 
perspectiva multianual orientada al logro de resultados a favor de la población, en 
concordancia con las reglas fiscales establecidas en el Marco Macroeconómico Multianual 
y los instrumentos de planeamiento elaborados en el marco del Sistema Nacional de 
Planeamiento Estratégico (SINAPLAN). 

5. Transparencia presupuestal: Consiste en que el proceso presupuestario sigue los criterios 
de transparencia en la gestión presupuestal, brindando a la población acceso a los datos 
del presupuesto, conforme la normatividad vigente. 

6. Probidad5-6: Consiste en que los integrantes de la Administración Financiera del Sector 
Público adoptan las medidas o acciones pertinentes para prevenir cualquier acto de 
corrupción, realizando una gestión conforme a los principios y valores éticos establecidos 
para la función pública, garantizando su transparencia y control. 
 
 

VI. ASPECTOS INSTITUCIONALES 
6.1. Creación 

 
Mediante Decreto Supremo N° 007-2020-MTC7, del 20 de febrero de 2020 se modifica  
el Decreto Supremo Nº 002-2015-MINEDU8, creando el “Proyecto Especial Legado 
Juegos Panamericanos y Parapanamericanos”, (en adelante Proyecto Especial Legado) 
con el objeto de dar cumplimiento a las acciones de mantenimiento, saneamiento 

 
1 Decreto Legislativo N°1440 -2018 “Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público” 
2 Principios que rigen las contrataciones Art.2 Ley N° 30225 “Ley de Contrataciones del Estado” y su modificatoria DL. N° 1341 
3 Decreto Legislativo N°1440 -2018 “Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público” 
4 Directiva N° 001-2018-EF/50.01, Directiva de Programación Multianual. 
5 Decreto Legislativo N°1440 -2018 “Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público” 
6 Ley Nº 28112 “Ley Marco de la Administración Financiera del Sector Público.  
7 Atribuciones del MTC en el marco del Decreto Legislativo N°1335, se dispone la transferencia del Proyecto Especial al ámbito del 

Ministerio de Transportes y Comunicaciones, entre otras disposiciones. 
8  Se creo el Proyecto Especial para la preparación y desarrollo de los XVIII Juegos Panamericanos del 2019, en el ámbito del Ministerio 

de Educación. 



 
 
 

PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2022 

8 
 

físico legal, operación, monitoreo, disposición y sostenibilidad del Legado de los XVIII 
Juegos Panamericanos y de los Sextos Juegos Parapanamericanos Lima 2019. Estas 
incluyen la prestación de servicios, la promoción de las sedes, así como la generación 
de rentas derivadas del alquiler, cesión de derechos de uso o disposición de su 
propiedad y/o bienes en administración, según corresponda, en el marco de la 
normativa vigente y en coordinación con las entidades competentes, contando con 
autonomía técnica, económica, financiera y administrativa. 
 
Al ser un proyecto especial, tiene un periodo limitado de tiempo de conformidad a lo 
dispuesto tanto en el numeral 38.3 del artículo 38 de la Ley N.º 29158, Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo  como en el artículo 18 del Decreto Supremo Nº 054-2018-PCM, 
modificado con el Decreto Supremo Nº 131-2018-PCM, que señala que “los Proyectos 
Especiales son un conjunto articulado y coherente de actividades orientadas a alcanzar 
uno o varios objetivos en un periodo limitado de tiempo, siguiendo una metodología 
definida. Sólo se crean para atender actividades de carácter temporal”. 

 
 

6.2. Organización y Funciones 
Con la finalidad de orientar la planificación del proceso de transferencia y legado de 
los Juegos Panamericanos y Parapanamericanos Lima 2019, fue necesario optimizar el 
desempeño de los procesos estratégicos, misionales y de soporte del Proyecto 
Especial; así como, mejorar la gestión a nivel administrativo, toma de decisiones, 
conforme a lo establecido en el Decreto Supremo N° 054-2018-PCM y su modificatoria, 
modificándose el Manual de Operaciones del Programa del Proyecto Especial, 
aprobada con Resolución Ministerial Nº 320-2019-MTC/01, de fecha 03 de mayo de 
2019, la cual se encuentra definida de acuerdo a la estructura organizacional siguiente: 
 
▪ UNIDADES FUNCIONALES DE DIRECCIÓN 

- Dirección Ejecutiva 
- Secretaría Ejecutiva 

 
▪ UNIDADES FUNCIONALES DE ADMINISTRACIÓN INTERNA 

• UNIDADES DE ASEORAMIENTO 
- Oficina de Coordinación de Riesgo y Legado 
- Oficina de Asesoría Jurídica 
- Oficina de Planeamiento, Presupuesto y Modernización 

. Unidad de Presupuesto 

. Unidad de Planeamiento y Modernización 
 

• UNIDADES DE APOYO 
- Oficina de Administración 

. Unidad de Logística 

. Unidad de Tesorería y Contabilidad  
- Oficina de Recursos Humanos 
- Oficina de Voluntariado 
- Oficina de Acreditación 
- Unidad de Apoyo de la Secretaría Ejecutiva 

. Unidad de Enlace y Coordinación de Soporte Internacional 
 
 
 



 
 
 

PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2022 

9 
 

 
 

• UNIDADES FUNCIONALES DE LÍNEA 
- Dirección de Integración 

. Subdirección de Implementación temporal para la entrega de las sedes 

. Subdirección de Integración Operativa 
- Dirección de Proyectos e Infraestructura Definitiva 

. Subdirección de Obras 

. Subdirección de Recepción, Liquidación y Transferencia de Obras 
- Dirección de Operaciones 

. Subdirección de Deportes 

. Subdirección de Gestión de Sedes 

. Subdirección de Relaciones Internacionales y Protocolo Deportivo 

. Subdirección de Gestión de Villas 

. Subdirección de Transporte y Seguridad 

. Subdirección de Servicios a los Juegos y Servicios Médicos 
- Dirección de Desarrollo Tecnológico y Transmisiones  

. Subdirección de Desarrollo Tecnológico 

. Subdirección de Transmisiones 
- Dirección de Comunicaciones, Comercialización y Mercadotecnia 

. Subdirección de Comunicaciones, Prensa y Ceremonias 

. Subdirección de Comercialización y Mercadotecnia 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

10 
 

Gráfico N° 01 
Estructura Orgánica del Proyecto Especial 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fuente: RM. Nº320-2019-MTC/01 – Aprobación del Manual de Operaciones

Oficina de 
Voluntariado 

Dirección 
Ejecutiva 

Secretaría  
Ejecutiva  

Oficina de Planeamiento, 
Presupuesto  y  
Modernización 

Oficina de 
Acreditación 

Oficina de 
Recursos 
Humanos 

Oficina de 
Administración 

Dirección de Desarrollo 
Tecnológico y 
Transmisiones 

Dirección de 
Comunicaciones, 

Comercialización  y 
Mercadotecnia 

Dirección de Proyectos 
e Infraestructura 

definitiva 

Subdirección 
de Obras 

Subdirección de 
Comunicaciones

, Prensa y 
Ceremonias 

Subdirección 
de 

Transmisiones  

Subdirección 
de Desarrollo 
Tecnológico  

Oficina de 
Asesoría 
Jurídica 

Dirección de 
Operaciones 

Subdirección de 
Relaciones 

Internacionales y 
Protocolo Deportivo  

Subdirección de 
Gestión de 

Sedes 

Subdirección de 
Comercialización 
y Mercadotecnia  

NIVEL 3 

NIVEL 2 

NIVEL 1 Oficina de 
Coordinación de 
Riesgos y Legado 

Subdirección de 
Deportes 

Subdirección de 
Servicios a Los 

Juegos   y 
Servicios Médicos  

Subdirección de 
Gestión de 

Villas 

Subdirección de 
Transporte y 

Seguridad  

Unidad de Enlace 

y Coordinación 

del Soporte 

Internacional 

Unidad de 
Presupuesto   

Unidad de 
Planeamiento y 
Modernización 

Dirección de 
Integración 

Subdirección de 
Implementación 
Temporal para la 
Entrega de Sedes 

 

Subdirección de 
Integración 
Operativa 

Unidad de 
Logística  

 

Unidad de 
Contabilidad y 

Tesorería  
 

Subdirección de 
Recepción, Liquidación 

y Transferencias de 
Obras 



 
 
 

PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2022 

11 
 

 
Funciones: 
Conforme al Manual de Operaciones del Proyecto Especial, aprobado con Resolución Ministerial N° 320-
2019-MTC/01, El Proyecto Especial, tiene como funciones generales siguientes: 
 

a) Dirigir y ejecutar, en el marco de las competencias del Gobierno Nacional, la gestión integral de 
los proyectos de inversión de infraestructura, principalmente deportiva, indispensables para el 
desarrollo de los XVIII Juegos Panamericanos del 2019, según lo establecido en el Plan Maestro 
del referido evento deportivo. 

 
b) Programar y ejecutar, en el marco de las competencias del Gobierno Nacional, las acciones y 

actividades estrictamente necesarias para el desarrollo de los XVIII Juegos Panamericanos del 
2019, en el marco de los acuerdos y compromisos asumidos por el Comité Organizador de los XVIII 
Juegos Panamericanos y Sextos Juegos Parapanamericanos del 2019, los Lineamientos de Los 
Juegos   Parapanamericanos y el Plan Maestro para la realización de Los Juegos   Panamericanos y 
Parapanamericanos Lima 2019. 

 
c) Brindar el apoyo técnico y administrativo que requiera el Comité Organizador de los XVIII Juegos 

Panamericanos del 2019, coadyuvando a la organización del evento. 
 
d) Promover la participación del sector privado y la sociedad civil en el financiamiento, estudios, 

ejecución y/o mantenimiento de infraestructura, en el marco de los acuerdos y compromisos 
asumidos por el Comité Organizador de los XVIII Juegos Panamericanos y Sextos Juegos 
Parapanamericanos del 2019, los Lineamientos de Los Juegos   Parapanamericanos y el Plan 
Maestro de Infraestructura y Operaciones para la realización de Los Juegos   Panamericanos y 
Parapanamericanos Lima 2019, y según las formas previstas por la normativa aplicable en 
concordancia con lo señalado en el literal f) del presente artículo. 

 
e) Coordinar y articular con las instituciones y entidades del Poder Ejecutivo y de los diferentes 

niveles de gobierno, así como de la sociedad civil organizada, el apoyo y participación que sean 
necesarias a efectos del cumplimiento de los objetivos trazados en el Plan Maestro de los XVIII 
Juegos Panamericanos del 2019. 

 
f) Celebrar convenios y contratos conforme a la normativa vigente y a las funciones conferidas 

mediante el presente dispositivo. 
 
g) Presentar un Informe Anual, ante el Consejo de Ministros, respecto de los avances de la ejecución 

del Plan Maestro de los XVIII Juegos Panamericanos del 2019, en el ámbito de sus competencias. 
 
h) Diseñar y aprobar mecanismos y herramientas para la ejecución de las obligaciones y actividades 

programadas conforme a lo señalado en el literal b) del presente artículo; y, 
 
i) Otras funciones que, en el marco de sus competencias, le sean asignadas. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2022 

12 
 

Asimismo, conforme al Decreto Supremo N° 007-2020-MTC, Decreto Supremo que modifica entre otros 
el artículo 1 del Decreto Supremo 002-2015-MINEDU, creando el Proyecto Especial Legado Juegos 
Panamericanos y Parapanamericanos, tiene por objeto de dar cumplimiento a las acciones de 
mantenimiento, saneamiento físico legal, operación, monitoreo, disposición y sostenibilidad del Legado 
de los XVIII Juegos Panamericanos y de los Sextos Juegos Parapanamericanos Lima 2019. Estas incluyen 
la prestación de servicios, la promoción de las sedes, así como la generación de rentas derivadas del 
alquiler, cesión de derechos de uso o disposición de su propiedad y/o bienes en administración, según 
corresponda, en el marco de la normativa vigente y en coordinación con las entidades competentes, 
contando con autonomía técnica, económica, financiera y administrativa; en el marco de lo dispuesto 
por el Decreto de Urgencia Nº 004-2020, tiene como funciones generales las siguientes: 
 

a) Planificar, ejecutar, dirigir y verificar acciones e inversiones para la gestión, mantenimiento, 
operación, saneamiento físico legal, disposición y sostenibilidad del Legado de los XVIII Juegos 
Panamericanos y Sextos Juegos Parapanamericanos de Lima 2019, en el marco de la 
normatividad vigente. 
 

b) Aprobar y dirigir la implementación de los planes y/o instrumentos de gestión de las sedes de 
los clústeres 1, 2 y 3, observando la normativa vigente. 

 
c) Gestionar y realizar las acciones para el uso, aprovechamiento y disposición del Legado de los 

XVIII Juegos Panamericanos y Sextos Juegos Parapanamericanos de Lima 2019; así como, 
asegurar su sostenibilidad, en el marco de los instrumentos de gestión aprobados y en 
cumplimiento de la normatividad vigente. 

 
d) Coordinar y articular con entidades públicas de los diferentes niveles de gobierno; entidades 

privadas; con los organismos del Sistema Deportivo Nacional e Internacional; y, organizaciones 
de la sociedad civil vinculadas al desarrollo deportivo y/o al desarrollo urbano y socio-
económico, para la implementación de los planes y proyectos; así como, para el financiamiento, 
ejecución, operación y mantenimiento de la infraestructura y/o equipamiento, según 
corresponda y en el marco de la normatividad vigente. 

 
e) Celebrar convenios y/o contratos en el marco de sus competencias. 

 
f) Prestar servicios para la promoción de las sedes, así como para generar rentas derivadas del 

alquiler, cesión de derechos de uso o disposición de su propiedad y/o bienes en administración, 
según corresponda, en el marco de la normativa vigente. 

 
g) Realizar la liquidación y cierre de las inversiones ejecutadas en el marco de los XVIII Juegos 

Panamericanos y Sextos Juegos Parapanamericanos de 2019. 
 

h) Las demás funciones que le asigne el Ministerio de Transportes y Comunicaciones, su Manual de 
Operaciones o aquellas señaladas por norma expresa. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2022 

13 
 

VII. ALINEAMIENTO ESTRATÉGICO 
 

De conformidad con el Plan Estratégico Institucional (PEI) 2020-2024 ampliado del Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones, aprobado con Resolución Ministerial N° 363-2021-MTC/01, del 26 
de abril de 2021, se han definido los lineamientos de política del sector que orienta las acciones y 
actividades programadas, alineándose el Proyecto Especial en el Objetivo Estratégico Institucional 
– OEI 08 del MTC, denominado “Modernizar la gestión Institucional”, para lo cual, articula su 
acción en base a una (01) Acción Estratégica Institucional – AEI.08.05. denominada “Conducción 
de las actividades de legado de los Juegos Panamericanos y Parapanamericanos Lima 2019”9, con 
un (01) indicador de resultado, en el marco de lo dispuesto en el Decreto de Urgencia N° 004-2020 
y del artículo 2 del Decreto Supremo N° 007-2020-MTC, cuyo encargo es implementar los planes 
y/o instrumentos de gestión de los clústeres 1, 2 y 3, conforme se detalla a continuación: 

 
Gráfico N° 02  

Objetivo Estratégico y Acción Estratégica del Proyecto Especial Legado 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Fuente: RM 363-2021-MTC/01 

 
 

Tabla Nº 01  
Alineamiento con la Política General de Gobierno 

Objetivo Estratégico Acción Estratégica Vinculación con la Política General de Gobierno 

Código Descripción Código Descripción Eje Descripción Lin. Descripción 

OEI 08 Modernizar 
la gestión 
Institucional 

AEI 
08.05 

Conducción de las 
actividades de 
legado de los 
Juegos 
Panamericanos y 
Parapanamericanos 
Lima 2019 

Eje 3  
 

Crecimiento 
económico 
equitativo, 
competitivo 
y Sostenible 

Lin. 
3.4 

Fomentar la competitividad 
basada en las potencialidades 
de desarrollo económico de 
cada territorio, facilitando su 
articulación al mercado 
nacional e internacional, 
asegurando el 
aprovechamiento sostenible 
de los recursos naturales y 
del patrimonio cultural. 

Fuente: RM 363-2021-MTC/01 
 

 
 

9 Página 26 del documento del PEI, aprobado con Resolución Ministerial N° 363-2021-MTC/01 

indicador 

OBJETIVO 
ESTRATÉGICO 

INSTITUCIONAL 08 
Modernizar la Gestión 

Institucional 
 

ACCIÓN 

ESTRATÉGICA 

INSTITUCIONAL 

08.05 Conducción de las 

actividades de legado de los 

Juegos Panamericanos y 

Parapanamericanos Lima 2019 

 
 

Porcentaje de implementación de los planes y/o instrumentos de 
gestión de los clústeres 1, 2 y 3 

1 



 
 
 

PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2022 

14 
 

7.1. Acción Estratégica  
 

 
 
 
 
 
Esta Acción Estratégica, está orientada a la conducir las actividades de legado de los Juegos 
Panamericanos y Parapanamericanos Lima 2019, así como la gestión, mantenimiento, operación 
y sostenibilidad de los bienes muebles e inmuebles construidos, intervenidos y/o adquiridos para 
dichos juegos, para ello se requiere la participación activa de los órganos que componen el 
Proyecto Especial Legado. 

 
 

7.2. Indicadores establecidos 
 

 
 
 
 
 
Este indicador de resultado está relacionado para el año 2021, el cumplimiento del 50% de 
implementación de los planes y/o instrumentos de gestión de los clústeres 1, 2 y 3, conforme al 
Decreto de Urgencia N° 004-2020 y del artículo 2 del Decreto Supremo N° 007-2020-MTC, cuyo 
resultado se encuentra a cargo de las Direcciones de Línea del Proyecto Especial, como órganos 
responsables de su implementación. 

 
 

VIII. PROGRAMACIÓN FINANCIERA 
 

La Programación financiera de la Unidad Ejecutora 013 Proyecto Especial para la Preparación y 
Desarrollo de los XVIII Juegos Panamericanos 2019 del Pliego 036 Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones asciende a S/ 83 156 721, para el año 2022, en el marco del artículo 2 del Decreto 
de Urgencia N° 004-2020 “Decreto de urgencia que establece medidas para la gestión, 
mantenimiento, operación, disposición, monitoreo y sostenibilidad del Legado de los Juegos 
Panamericanos y Parapanamericanos de Lima 2019”, donde indica las facultades al Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones a conducir las actividades de Legado de los XVIII Juegos 
Panamericanos y Sextos Juegos Parapanamericanos Lima 2019, conforme al siguiente detalle:  

a. Programación a nivel de Fuente de Financiamiento 

Para el año fiscal 2022, la Unidad Ejecutora 013: Proyecto Especial para la Preparación y Desarrollo 
de los XVIII Juegos Panamericanos 2019, ha efectuado su proyección de gasto con cargo a la fuente 
de financiamiento: Recursos Ordinarios (RO) y Recursos Directamente Recaudados (RDR), tal 
como se aprecia en la tabla siguiente: 

 
 
 
 

AEI.08.05. Conducción de las actividades de legado de los Juegos 

Panamericanos y Parapanamericanos Lima 2019 

Porcentaje de implementación de los planes y/o instrumentos de 

gestión de los clústeres 1, 2 y 3 



 
 
 

PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2022 

15 
 

Tabla N° 02 
Programación por Fuente de Financiamiento 

(Expresado en Soles) 

 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO Año 2022 

1: Recursos Ordinarios 72 866 321,00 

2: Recursos Directamente Recaudados 10 290 400,00 

TOTAL 83 156 721,00 

Elaborado: Oficina de Planeamiento, Presupuesto y Modernización 
 

b. Programación a nivel de Categoría Presupuestal  

Las categorías presupuestales, como parte de la estructura programática para el Proyecto 
Especial Legado, son: (i) Acciones Centrales y (iii) Asignaciones Presupuestarias que no resultan 
en Productos (APNOP), estas categorías se definen y se ubican en la estructura programática, 
teniendo para el caso del Proyecto Especial, la siguiente programación de recursos: 

 
Tabla N° 03 

Programación por Categorías Presupuestales  
(Expresado en Millones de Soles) 

 

CATEGORÍA PRESUPUESTAL Año 2022 % 

9001: Acciones Centrales 23,33 28,06% 

9002: Asignaciones Presupuestarias que no 
Resultan en Productos 

59,83 71,94% 

TOTAL 83,16 100% 

Elaborado: Oficina de Planeamiento, Presupuesto y Modernización 

 
 

1. Acciones Centrales 
 

Comprende las actividades ejecutivas de administración, gestión de los recursos humanos, 
planeamiento y presupuesto, así como de asesoramiento técnico y jurídico y demás soporte de 
la Unidad Ejecutora que contribuyen de manera transversal e indivisible al logro de los resultados 
del Proyecto Especial, que involucra a las Direcciones y Oficinas siguientes:  

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2022 

16 
 

 
 

Tabla N° 04 
Programación por Categoría Presupuestal: Acciones Centrales 

(Expresado en Millones de Soles) 

 
Unidad Ejecutora 013-1669: Proyecto Especial para la Preparación y Desarrollo de los XVIII 
Juegos Panamericanos 2019 

83,16 100% 

Categoría Presupuestal 9001: ACCIONES CENTRALES 23,33 28,06% 

Unidad Orgánica 
Responsable 

Actividad / Acción de Inversión / Obra 
Año 
2022 

% 

ACTIVIDADES 23,33 28,06% 

Oficina de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización 

5000001: Planeamiento y Presupuesto 0,63 0,76% 

Dirección Ejecutiva 5000002: Conducción y Orientación Superior 0,21 0,26% 

Secretaría Ejecutiva 5000002: Conducción y Orientación Superior 0,47 0,57% 

Oficina de Administración 5000003: Gestión Administrativa 3,19 3,84% 

Oficina de Asesoría Jurídica 5000004: Asesoramiento Técnico y Jurídico 0,48 0,57% 

Oficina de Recursos Humanos 5000005: Gestión de Recursos Humanos 18,35 22,07% 

TOTAL 23,33 28,06% 

Elaborado: Oficina de Planeamiento, Presupuesto y Modernización 
 

De lo mostrado en la tabla anterior de la programación para el año 2022, se tiene que: 
 

• De las actividades registradas en la categoría de “Acciones Centrales” la principal participación 
está referida a la “Gestión de Recursos Humanos”, bajo responsabilidad de la Oficina de 
Recursos Humanos, con un presupuesto de S/ 18,35 millones, con una participación del 22,07% 
de la programación total del Proyecto Especial Legado.  

 

• Asimismo, la actividad de “Gestión Administrativa” a cargo de la Oficina de Administración, 
tiene un presupuesto programado de 3.19 millones, que representa una participación de 3,84% 
de la programación total del Proyecto Especial Legado. 

 
El principal concepto de gasto en la actividad “Gestión Administrativa” es el rubro de servicios 
básicos del clúster 1 conformada por las sedes de la VIDENA, Polideportivo Villa El Salvador, 
Punta Rocas, Villa María del Triunfo y Costa Verde; y, el clúster 3 conformada por la Villa 
Panamericana, a efectos de asegurar la sostenibilidad de Legado.  

 
 

2. Asignaciones Presupuestarias que no Resultan en Productos - APNOP 
 

Los recursos en la categoría presupuestal de APNOP, se encuentran asignado principalmente 
para la ejecución de inversiones, entre proyectos de inversión pública, así como aquellas 
inversiones clasificadas como optimización, ampliación marginal, reposición y rehabilitación – 
IOARR; asimismo incluyen actividades operativas necesarias para la conducción del Legados de 
los Juegos Lima 2019, conforme se detalla a continuación: 

 
 



 
 
 

PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2022 

17 
 

 
Tabla N° 05 

Programación por Categorías Presupuestales: Asignaciones Presupuestarias que no Resultan  
en Productos 

(Expresado en Millones de Soles) 

 
Unidad Ejecutora 013-1669: Proyecto Especial para la Preparación y Desarrollo de los XVIII 
Juegos Panamericanos 2019 

83,16 100% 

Categoría Presupuestal 9002: Asignaciones Presupuestarias que no Resultan en Productos 59,83 71,94% 

Unidad Orgánica Responsable Actividad / Acción de Inversión / Obra 2022 % 

ACTIVIDADES 59,83 71,94% 

Oficina de Coordinación de Riesgos y 
Legado 

5000276 - Gestión el Programa 0.45 0.55% 

Dirección de Integración 5000722 - Dirección y Gestión 0,29 0,35% 

Dirección Proyectos e Infraestructura 
Definitiva 

5000829 - Gestión de Proyectos 1.70 2.04% 

Oficina de Acreditación 
5000844 - Gestión Estratégica de Recursos 
Humanos 

0.09 0.11% 

Oficina de Voluntariado 
5000844 - Gestión Estratégica de Recursos 
Humanos 

0.25 0.30% 

Dirección de Operaciones 5000850 - Gestión Operativa 55.03 66,17% 

Dirección Comunicaciones Comercial y 
Mercadotecnia 

5001103 - Promoción y Difusión Institucional 0,80 0,97% 

Dirección de Desarrollo Tecnológico y 
Transmisiones 

5001201 - Servicios Tecnológicos 1.22 1,46% 

INVERSIONES 0,00 0,0% 

 
   

TOTAL 59,83 71.94% 

Elaborado: Oficina de Planeamiento, Presupuesto y Modernización 

 
De lo mostrado en la tabla anterior de la programación para el año 2022, se tiene que: 

 

• En el PEJPP, en la categoría presupuestal de APNOP, los recursos programados principalmente 
para la ejecución de actividades de legado de los clústeres 1, 2 y 3 ascienden a S/ 59.83 millones, 
representando el 71,94% de la programación total, asimismo, dicha categoría no contempla 
recursos para la ejecución de inversiones conforme al Presupuesto Institucional Asignado – PIA.  

 

• A nivel de actividades en la categoría de APNOP, la que presenta una mayor participación es la 
que corresponde a la actividad “Gestión Operativa”, cuya responsabilidad se encuentra a cargo de 
la Dirección de Operaciones, ascendente a 55.03 millones, con una participación de 66.17% de la 
programación total del presupuesto, principalmente para atender los servicios de Gestión de 
Instalaciones a las Sedes de Legado, en los rubros de mantenimiento preventivo, seguridad, 
servicio de limpieza y consumibles, generándose la sostenibilidad e integración urbana en el 
clúster 1 conformadas por las sedes de la VIDENA, Polideportivo Villa El Salvador, Punta Rocas, 
Villa María del Triunfo y Costa Verde; y, el clúster 3 conformada por la Villa Panamericana, en el 
marco del Decreto de Urgencia N°004-2020. 

 

 



 
 
 

PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2022 

18 
 

 

A continuación, se muestra la distribución gráfica de la programación total a nivel categoría 
presupuestal: 

 
Gráfico N° 03 

POI 2022 según Categoría Presupuestal  
(Expresado en Millones de Soles) 

 

 
        Elaborado: Oficina de Planeamiento, Presupuesto y Modernización 

 
c. Programación por Genérica de Gasto 

El Proyecto Especial Legado ha efectuado su programación de gastos en las siguientes 
clasificaciones y genéricas del gasto. 

 
 

Tabla N° 06 Programación por Genérica de Gasto  
(Expresado en Millones de Soles) 

 

GENÉRICA Año 2022 % 

5. Gasto Corriente 83,16 100% 

5-23: Bienes y Servicios 83,16 100% 

5-25: Otros Gastos 0,00 0% 

6. Gasto de Capital 0,00 0% 

6-26: Adquisición de Activos No Financieros 0,00 0% 

TOTAL 83,16 100% 

Elaborado: Oficina de Planeamiento, Presupuesto y Modernización 

 
 

 
 
 
 

23,33; 28,06%

59,83; 71,94%

9001: Acciones Centrales

9002: Asignaciones
Presupuestarias que no
Resultan en Productos



 
 
 

PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2022 

19 
 

 
 

Gráfico N° 04 
Distribución de la Programación según Genérica de Gasto - Año 2022 

 

 
Elaborado: Oficina de Planeamiento, Presupuesto y Modernización 

 
 

IX. PROGRAMACIÓN FÍSICA 
 
El Plan Operativo Institucional 2022 cuenta con diecinueve (19) actividades operativas para el año 
2022, distribuidas en las Direcciones y Oficinas del Proyecto Especial Legado, el cual se detalla a 
continuación: 
 

Tabla N° 07  
Programación de Actividades Operativas del Plan Operativo Institucional 2022 

 

DIRECCIÓN / OFICINAS 
Cantidad de Actividad 

Operativa 
Dirección Ejecutiva 01 

Secretaría Ejecutiva 01 

Oficina de Asesoría Jurídica 01 

Oficina de Administración 01 

Oficina de Recursos Humanos 01 

Oficina de Planeamiento, Presupuesto y Modernización 01 

Oficina de Coordinación de Riesgo y Legado 01 

Oficina de Acreditación 01 

Oficina de Voluntariado 01 

Dirección de Proyectos e Infraestructura Definitiva 01 

Dirección de Operaciones 06 

Dirección de Desarrollo, Tecnológico y Transmisiones 01 

Dirección de Comunicaciones, Comercial y Mercadotecnia 01 

Dirección de Integración 01 

TOTAL 19 
Elaborado: Oficina de Planeamiento, Presupuesto y Modernización 

5. Gasto 
Corriente; 

83.16; 100%

6. Gasto de 
Capital; 0; 0%

POI 83,16 millones de soles

5. Gasto Corriente

6. Gasto de Capital



 
 
 

PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2022 

20 
 

 
 
A continuación, se muestra la distribución de la programación de costeo de las actividades 
operativas del Plan Operativo Institucional 2022. 
 

Tabla N° 08  
Programación de Costeo Actividades Operativas del POI 2022 

 

DIRECCIÓN / OFICINAS  
AÑO 2022 

AO POI S/ 

Dirección Ejecutiva 01 213 267,00 

Secretaría Ejecutiva 01 470 623.00 

Oficina de Asesoría Jurídica 01 476 110.00 

Oficina de Administración 01 3 193 860,00 

Oficina de Recursos Humanos 01 18 348 652,00 

Oficina de Planeamiento, Presupuesto y Modernización 01 627 970.00 

Oficina de Coordinación de Riesgo y Legado 01 454 700.00 

Oficina de Acreditación 01 91 089,00 

Oficina de Voluntariado 01 246 267.00 

Dirección de Proyectos e Infraestructura Definitiva 01 1 696 871.00 

Dirección de Operaciones 06 55 025 002,00 

Dirección de Desarrollo, Tecnológico y Transmisiones 01 1 216 540,00 

Dirección de Comunicaciones, Comercial y Mercadotecnia 01 804 045.00 

Dirección de Integración 01 291 725.00 

TOTAL 19 83 156 721,00 

 Elaborado: Oficina de Planeamiento, Presupuesto y Modernización



 
 
 

PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2022 

21 
 

 
Tabla N° 09 Programación por Centro de Costo, Actividad Operativa y Meta Física del POI 2022 

(Expresado en Soles) 

 

OEI 08 Modernizar la gestión Institucional 

AEI.08.05. Conducción de las actividades de legado de los Juegos Panamericanos y Parapanamericanos Lima 2019 

Unidad Orgánica Responsable 
N° Actividad 

Operativa Actividad Operativa 
Unidad de 

Medida 
Programación POI 

Meta Física Meta Financiera 

Dirección Ejecutiva AOI00166900001 
Dirección, gestión, conducción y supervisión las acciones de las 
direcciones de línea y secretaría ejecutiva, orientados al logro del 
objeto y cierre del Proyecto Especial. 

Acción 31 213 267.00 

Dirección Ejecutiva AOI00166900002 

Gestión y supervisión de las acciones, servicios y procesos 
realizados por los órganos administrativo, así como de asesoría 
jurídica, planeamiento y presupuesto, orientados al logro del 
objeto del Proyecto Especial 

Documento 25 470 623.00 

Oficina de Administración AOI00166900003 
Gestión y supervisión de los sistemas administrativos de Logística, 
Contabilidad y Tesorería del Proyecto Especial, para gestionar las 
demandas de las áreas usuarias del Proyecto Especial. 

Documento 45 3 193 860.00 

Oficina de Recursos Humanos AOI00166900060 

Gestión de Recursos Humanos, del pago de compensaciones, las 
relaciones laborales, las acciones de bienestar laboral, seguridad 
y salud en el trabajo, así como del desarrollo de capacidades y 
competencias. 

Documento 81 18 348 652.00 

Oficina de Asesoría Jurídica AOI00166900004 
Conducción y asesoramiento en asuntos legales a los órganos del 
Proyecto Especial, emisión de opiniones legales y formulación de 
documentos normativos legales de su competencia. 

Documento 43 476 110.00 

Oficina de Planeamiento, Presupuesto 
y Modernización 

AOI00166900005 
Gestión y conducción de los procesos de planificación, 
presupuesto y modernización en el marco de sus competencias 
de la Oficina de Planeamiento, Presupuesto y Modernización. 

Documento 50 627 970.00 

Oficina de Coordinación de Riesgo y 
Legado 

AOI00166900006 
Gestión de la sostenibilidad de legado e integración social y 
urbana del clúster 1 y clúster 3 del Proyecto Especial. 

Documento 04 454 700.00 

Oficina de Acreditación AOI00166900101 
Gestión de la operatividad del programa de Acreditación en el 
marco del Proyecto Especial. 

Documento 24 91 089.00 

Oficina de Voluntariado AOI00166900100 
Gestión de la operatividad del programa Voluntariado en el 
marco Proyecto Especial. 

Documento 14 246 267.00 

Dirección de Operaciones AOI00166900008 
Dirección, planificación, gestión y monitoreo de las operaciones 
de las sedes de los clústeres 1 y 3, asegurando los niveles de 
servicio a los diferentes grupos de clientes. 

Documento 20 3 987 919.00 



 
 
 

PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2022 

22 
 

OEI 08 Modernizar la gestión Institucional 

AEI.08.05. Conducción de las actividades de legado de los Juegos Panamericanos y Parapanamericanos Lima 2019 

Unidad Orgánica Responsable 
N° Actividad 

Operativa Actividad Operativa 
Unidad de 

Medida 

Programación POI 

Meta Física Meta Financiera 

Dirección de Operaciones AOI00166900010 
Coordinación con las Federaciones Deportivas Nacionales u otras 
instituciones la organización o coorganización de eventos 
deportivos, eventos sociales u otras actividades en las sedes. 

Documento 36 475 827,00 

Dirección de Operaciones AOI00166900014 
Gestión e implementación de los niveles de servicio de acuerdo a 
la necesidad de los clientes en los Albergues del Clúster I 

Documento 11 2 525 000.00 

Dirección de Operaciones AOI00166900062 
Gestión de la operatividad de las sedes de los clústeres 1 y 3 del 
Proyecto Especial Legado 

Documento 40 30 651 567.00 

Dirección de Operaciones AOI00166900063 
Gestión e implementación de la seguridad en las sedes de los 
clústeres 1 y 3 del Proyecto Especial Legado. 

Documento 25 8 032 934.00 

Dirección de Operaciones AOI00166900064 
Gestión e implementación de los servicios en las sedes de los 
clústeres 1 y 3 del Proyecto Especial Legado. 

Documento 46 9 351 755.00 

Dirección de Comunicaciones, 
Comercial y Mercadotecnia 

AOI00166900061 
Gestión de desarrollo comercial, mercadotecnia y promoción de 
la operación de las sedes del Proyecto Especial. 

Documento 84 804 045.00 

Dirección de Integración AOI00166900102 
Gestión de la articulación e integración de las actividades 
operativas de la Dirección de Integración 

Documento 14 291 725.00 

Dirección de Desarrollo Tecnológico y 
Transmisiones 

AOI00166900103 
Gestión de las actividades de provisión de los servicios de las 
transmisiones y de la tecnología de la información en las sedes de 
los Clústeres 1 y 3. 

Documento 22 1 216 540.00 

Dirección de Proyectos e 
Infraestructura Definitiva 

AOI00166900059 
Conducir, elaborar, ejecutar y supervisar la implementación del 
ciclo de inversiones de legado de los juegos panamericanos y 
parapanamericanos. 

Informe 34 1 696 871.00 

TOTALES  649 83 156 721,00 

AO: Actividad Operativa 
Elaborado: Oficina de Planeamiento, Presupuesto y Modernización 

 

 
 
 
 
 
 



 
 
 

PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2022 

23 
 

 
X. ESTRATEGIAS Y HERRAMIENTAS DE SEGUIMIENTO DE EJECUCIÓN 

PRESUPUESTARIA 
Con la finalidad de realizar un control y seguimiento a través de los centros de costos de acuerdo 
con la naturaleza del gasto de cada órgano, se implementará en el ejercicio que se ejecutará, las 
estrategias y herramientas que a continuación se detalla: 
 

• Reuniones mensuales de Seguimiento de Ejecución Presupuestaria 
La finalidad es informar sobre los avances y el cumplimiento de la meta física y financiera 
establecidos a nivel de las oficinas y direcciones, desviaciones observadas con respecto a las 
programaciones mensuales y anuales y/o en la ejecución, así como, establecer niveles de 
alerta a riesgos de incumplimiento de la ejecución del Presupuesto. 

 

• Asesoramiento técnico presupuestal 
La finalidad es brindar asistencia y asesoramiento técnico presupuestal a las oficinas y 
direcciones del Proyecto Especial, a través de sectoristas.  

 

• Gestión de reportes y tablero de control (Dashboard) 
Control del presupuesto por centro de costos, que monitorea la estimación de la 
programación de actividades e inversiones con la ejecución presupuestal, que permitirá llevar 
un control de la ejecución presupuestaria de la programación del Plan Operativo Multianual 
2022 - 2024. 
 

XI. PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2022  
 
La formulación de las actividades operativas del Plan Operativo Institucional (POI) 2022, se 
efectuaron en el marco del Decreto de Urgencia  Nº 004-2020, Decreto de Urgencia que establece 
medidas para la gestión, mantenimiento, operación, disposición, monitoreo y sostenibilidad del 
legado de los XVIII Juegos Panamericanos y Sextos Juegos Parapanamericanos de Lima 2019, 
facultando al Ministerio de Transportes y Comunicaciones a conducir las actividades de legado de 
los XVIII Juegos Panamericanos y Sextos Juegos Parapanamericanos Lima 2019. 
 

XII. Anexo B-5 POI Anual con programación física y financiera (consistenciado) 

 
 
 



17/12/21 23:47 Anexo B-5 : POI Anual con Programacion Fisica y Financiera

app.ceplan.gob.pe/POI2022/Reportes/Anexo_/AnexoB5.aspx?state=CS 1/3

Anexo B-5 
PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL FÍSICA Y FINANCIERA (Consistenciado) 

Año : 2022

Periodo PEI : 2020 - 2024
Nivel de Gobierno : E - GOBIERNO NACIONAL
Sector : 36 - TRANSPORTES Y COMUNICACIONES
Pliego : 036 - MINISTERIO DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

Unidad Ejecutora : 001669 - PROYECTO ESPECIAL PARA LA PREPARACIÓN Y DESARROLLO DE LOS XVIII JUEGOS PANAMERICANOS 2019
Centro de Costo: 01.01 - DIRECCIÓN EJECUTIVA

OEI.08 MODERNIZAR LA GESTIÓN INSTITUCIONAL
AEI.08.05 CONDUCCIÓN DE LAS ACTIVIDADES DE LEGADO DE LOS XVIII JUEGOS PANAMERICANOS Y VI JUEGOS PARAPANAMERICANOS LIMA 2019

COD. Actividad Operativa / Inversiones Ubigeo U.M. Prioridad Meta
PROGRAMACION

Total Anual
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

AOI00166900001

DIRECCIÓN, GESTIÓN, CONDUCCIÓN Y
SUPERVISIÓN LAS ACCIONES DE LAS
DIRECCIONES DE LÍNEA Y SECRETARÍA
EJECUTIVA, ORIENTADOS AL LOGRO DEL
OBJETO Y CIERRE DEL PROYECTO ESPECIAL.

150134 :
SAN LUIS 001 : ACCION 2 : Alta

Fisico 6 6 6 7 6 0 0 0 0 0 0 0 31

Financiero S/. 9,850 21,850 21,850 21,850 137,867 0 0 0 0 0 0 0 213,267

Unidad Ejecutora : 001669 - PROYECTO ESPECIAL PARA LA PREPARACIÓN Y DESARROLLO DE LOS XVIII JUEGOS PANAMERICANOS 2019
Centro de Costo: 01.02.01 - SECRETARÍA EJECUTIVA

OEI.08 MODERNIZAR LA GESTIÓN INSTITUCIONAL
AEI.08.05 CONDUCCIÓN DE LAS ACTIVIDADES DE LEGADO DE LOS XVIII JUEGOS PANAMERICANOS Y VI JUEGOS PARAPANAMERICANOS LIMA 2019

COD. Actividad Operativa / Inversiones Ubigeo U.M. Prioridad Meta
PROGRAMACION

Total Anual
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

AOI00166900002

GESTIÓN Y SUPERVISIÓN DE LAS ACCIONES,
SERVICIOS Y PROCESOS REALIZADOS POR LOS
ÓRGANOS ADMINISTRATIVO, ASÍ COMO DE
ASESORÍA JURÍDICA, PLANEAMIENTO Y
PRESUPUESTO, ORIENTADOS AL LOGRO DEL
OBJETO DEL PROYECTO ESPECIAL

150134 :
SAN LUIS

036 :
DOCUMENTO 2 : Alta

Fisico 5 5 5 5 5 0 0 0 0 0 0 0 25

Financiero S/. 69,907 79,907 79,907 79,907 160,995 0 0 0 0 0 0 0 470,623

Unidad Ejecutora : 001669 - PROYECTO ESPECIAL PARA LA PREPARACIÓN Y DESARROLLO DE LOS XVIII JUEGOS PANAMERICANOS 2019
Centro de Costo: 01.03.01 - OFICINA DE ASESORÍA JURÍDICA

OEI.08 MODERNIZAR LA GESTIÓN INSTITUCIONAL
AEI.08.05 CONDUCCIÓN DE LAS ACTIVIDADES DE LEGADO DE LOS XVIII JUEGOS PANAMERICANOS Y VI JUEGOS PARAPANAMERICANOS LIMA 2019

COD. Actividad Operativa / Inversiones Ubigeo U.M. Prioridad Meta
PROGRAMACION

Total Anual
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

AOI00166900004

CONDUCCIÓN Y ASESORAMIENTO EN ASUNTOS
LEGALES A LOS ÓRGANOS DEL PROYECTO
ESPECIAL, EMISIÓN DE OPINIONES LEGALES Y
FORMULACIÓN DE DOCUMENTOS NORMATIVOS
LEGALES DE SU COMPETENCIA

150134 :
SAN LUIS

036 :
DOCUMENTO 2 : Alta

Fisico 9 9 9 8 8 0 0 0 0 0 0 0 43

Financiero S/. 86,625 86,625 86,625 86,625 129,610 0 0 0 0 0 0 0 476,110

Unidad Ejecutora : 001669 - PROYECTO ESPECIAL PARA LA PREPARACIÓN Y DESARROLLO DE LOS XVIII JUEGOS PANAMERICANOS 2019
Centro de Costo: 01.04.01 - OFICINA DE ADMINISTRACIÓN

OEI.08 MODERNIZAR LA GESTIÓN INSTITUCIONAL
AEI.08.05 CONDUCCIÓN DE LAS ACTIVIDADES DE LEGADO DE LOS XVIII JUEGOS PANAMERICANOS Y VI JUEGOS PARAPANAMERICANOS LIMA 2019

COD. Actividad Operativa / Inversiones Ubigeo U.M. Prioridad Meta
PROGRAMACION

Total Anual
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

AOI00166900003

GESTIÓN Y SUPERVISIÓN DE LOS SISTEMAS
ADMINISTRATIVOS DE LOGÍSTICA,
CONTABILIDAD Y TESORERÍA DEL PROYECTO
ESPECIAL, PARA GESTIONAR LAS DEMANDAS DE
LAS ÁREAS USUARIAS DEL PROYECTO ESPECIAL

150134 :
SAN LUIS

036 :
DOCUMENTO 2 : Alta

Fisico 13 6 7 12 7 0 0 0 0 0 0 0 45

Financiero S/. 435,801 763,006 660,801 660,801 673,451 0 0 0 0 0 0 0 3,193,860

Unidad Ejecutora : 001669 - PROYECTO ESPECIAL PARA LA PREPARACIÓN Y DESARROLLO DE LOS XVIII JUEGOS PANAMERICANOS 2019
Centro de Costo: 01.05.01 - DIRECCIÓN DE OPERACIONES

OEI.08 MODERNIZAR LA GESTIÓN INSTITUCIONAL
AEI.08.05 CONDUCCIÓN DE LAS ACTIVIDADES DE LEGADO DE LOS XVIII JUEGOS PANAMERICANOS Y VI JUEGOS PARAPANAMERICANOS LIMA 2019

COD. Actividad Operativa / Inversiones Ubigeo U.M. Prioridad Meta
PROGRAMACION

Total Anual
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

AOI00166900008 DIRECCIÓN, PLANIFICACIÓN, GESTIÓN Y 150134 : 036 : 2 : Alta Fisico 4 4 4 4 4 0 0 0 0 0 0 0 20



17/12/21 23:47 Anexo B-5 : POI Anual con Programacion Fisica y Financiera

app.ceplan.gob.pe/POI2022/Reportes/Anexo_/AnexoB5.aspx?state=CS 2/3

MONITOREO DE LAS OPERACIONES DE LAS
SEDES DE LOS CLÚSTERES 1 Y 3,
ASEGURANDO LOS NIVELES DE SERVICIO A
LOS DIFERENTES GRUPOS DE CLIENTES.

SAN LUIS DOCUMENTO Financiero S/. 678,564 678,564 678,564 678,564 1,273,663 0 0 0 0 0 0 0 3,987,919

AOI00166900010

COORDINACIÓN CON LAS FEDERACIONES
DEPORTIVAS NACIONALES U OTRAS
INSTITUCIONES LA ORGANIZACIÓN O CO-
ORGANIZACIÓN DE EVENTOS DEPORTIVOS,
EVENTOS SOCIALES U OTRAS ACTIVIDADES
EN LAS SEDES

150134 :
SAN LUIS

036 :
DOCUMENTO 2 : Alta

Fisico 8 7 7 7 7 0 0 0 0 0 0 0 36

Financiero S/. 34,000 34,000 339,827 34,000 34,000 0 0 0 0 0 0 0 475,827

AOI00166900014

GESTIÓN E IMPLEMENTACIÓN DE LOS
NIVELES DE SERVICIO DE ACUERDO A LA
NECESIDAD DE LOS CLIENTES EN LOS
ALBERGUES Y CENTROS DE ALTO
RENDIMIENTO EN EL CLÚSTER I

150134 :
SAN LUIS

036 :
DOCUMENTO 2 : Alta

Fisico 3 2 3 2 1 0 0 0 0 0 0 0 11

Financiero S/. 365,000 365,000 1,065,000 365,000 365,000 0 0 0 0 0 0 0 2,525,000

AOI00166900062
GESTIÓN DE LA OPERATIVIDAD DE LAS SEDES
DE LOS CLÚSTERES 1 Y 3 DEL PROYECTO
ESPECIAL LEGADO

150134 :
SAN LUIS

036 :
DOCUMENTO 3 : Media

Fisico 8 8 8 8 8 0 0 0 0 0 0 0 40

Financiero S/. 4,195,931 4,086,932 5,159,902 7,608,380 9,600,422 0 0 0 0 0 0 0 30,651,567

AOI00166900063
GESTIÓN E IMPLEMENTACIÓN DE LA
SEGURIDAD EN LAS SEDES DE LOS CLÚSTERES
1 Y 3 DEL PROYECTO ESPECIAL LEGADO

150134 :
SAN LUIS

036 :
DOCUMENTO 3 : Media

Fisico 5 5 5 5 5 0 0 0 0 0 0 0 25

Financiero S/. 1,274,000 1,724,000 1,574,000 2,824,000 636,934 0 0 0 0 0 0 0 8,032,934

AOI00166900064
GESTIÓN E IMPLEMENTACIÓN DE LOS
SERVICIOS EN LAS SEDES DE LOS CLÚSTERES
1 Y 3 DEL PROYECTO ESPECIAL LEGADO

150134 :
SAN LUIS

036 :
DOCUMENTO 3 : Media

Fisico 9 10 9 9 9 0 0 0 0 0 0 0 46

Financiero S/. 1,740,351 1,990,351 1,890,351 1,740,351 1,990,351 0 0 0 0 0 0 0 9,351,755

Unidad Ejecutora : 001669 - PROYECTO ESPECIAL PARA LA PREPARACIÓN Y DESARROLLO DE LOS XVIII JUEGOS PANAMERICANOS 2019
Centro de Costo: 01.06.01 - DIRECCIÓN DE DESARROLLO TÉCNOLOGICO Y TRANSMISIONES

OEI.08 MODERNIZAR LA GESTIÓN INSTITUCIONAL
AEI.08.05 CONDUCCIÓN DE LAS ACTIVIDADES DE LEGADO DE LOS XVIII JUEGOS PANAMERICANOS Y VI JUEGOS PARAPANAMERICANOS LIMA 2019

COD. Actividad Operativa / Inversiones Ubigeo U.M. Prioridad Meta
PROGRAMACION

Total Anual
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

AOI00166900103

GESTIÓN DE LAS ACTIVIDADES DE PROVISIÓN
DE LOS SERVICIOS DE LAS TRANSMISIONES Y DE
LA TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN EN LAS
SEDES DE LOS CLÚSTERES 1 Y 3.

150134 :
SAN LUIS

036 :
DOCUMENTO 3 : Media

Fisico 3 5 6 5 3 0 0 0 0 0 0 0 22

Financiero S/. 149,267 366,307 317,307 262,307 121,352 0 0 0 0 0 0 0 1,216,540

Unidad Ejecutora : 001669 - PROYECTO ESPECIAL PARA LA PREPARACIÓN Y DESARROLLO DE LOS XVIII JUEGOS PANAMERICANOS 2019
Centro de Costo: 01.07.01 - DIRECCIÓN DE PROYECTOS E INFRAESTRUCTURA DEFINITIVA

OEI.08 MODERNIZAR LA GESTIÓN INSTITUCIONAL
AEI.08.05 CONDUCCIÓN DE LAS ACTIVIDADES DE LEGADO DE LOS XVIII JUEGOS PANAMERICANOS Y VI JUEGOS PARAPANAMERICANOS LIMA 2019

COD. Actividad Operativa / Inversiones Ubigeo U.M. Prioridad Meta
PROGRAMACION

Total Anual
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

AOI00166900059

CONDUCIR, ELABORAR, EJECUTAR Y
SUPERVISAR LA IMPLEMENTACIÓN DEL CICLO
DE INVERSIONES DE LEGADO DE LOS JUEGOS
PANAMERICANOS Y PARAPANAMERICANOS

150134 :
SAN LUIS

060 :
INFORME 2 : Alta

Fisico 8 7 8 6 5 0 0 0 0 0 0 0 34

Financiero S/. 356,952 356,952 356,952 356,952 269,063 0 0 0 0 0 0 0 1,696,871

Unidad Ejecutora : 001669 - PROYECTO ESPECIAL PARA LA PREPARACIÓN Y DESARROLLO DE LOS XVIII JUEGOS PANAMERICANOS 2019
Centro de Costo: 01.08.01 - DIRECCIÓN DE COMUNICACIONES, COMERCIAL Y MERCADOTECNIA

OEI.08 MODERNIZAR LA GESTIÓN INSTITUCIONAL
AEI.08.05 CONDUCCIÓN DE LAS ACTIVIDADES DE LEGADO DE LOS XVIII JUEGOS PANAMERICANOS Y VI JUEGOS PARAPANAMERICANOS LIMA 2019

COD. Actividad Operativa / Inversiones Ubigeo U.M. Prioridad Meta
PROGRAMACION

Total Anual
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

AOI00166900061

GESTIÓN DEL DESARROLLO COMERCIAL,
MERCADOTECNIA Y PROMOCIÓN DE LA
OPERACIÓN DE LAS SEDES DEL PROYECTO
ESPECIAL.

150134 :
SAN LUIS

036 :
DOCUMENTO 3 : Media

Fisico 17 18 17 16 16 0 0 0 0 0 0 0 84

Financiero S/. 181,574 181,574 181,574 181,574 77,749 0 0 0 0 0 0 0 804,045

Unidad Ejecutora : 001669 - PROYECTO ESPECIAL PARA LA PREPARACIÓN Y DESARROLLO DE LOS XVIII JUEGOS PANAMERICANOS 2019
Centro de Costo: 01.09.01 - DIRECCIÓN DE INTEGRACIÓN

OEI.08 MODERNIZAR LA GESTIÓN INSTITUCIONAL
AEI.08.05 CONDUCCIÓN DE LAS ACTIVIDADES DE LEGADO DE LOS XVIII JUEGOS PANAMERICANOS Y VI JUEGOS PARAPANAMERICANOS LIMA 2019

COD. Actividad Operativa / Inversiones Ubigeo U.M. Prioridad Meta
PROGRAMACION

Total Anual
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

AOI00166900102
GESTIÓN DE LA ARTICULACIÓN E INTEGRACIÓN
DE LAS ACTIVIDADES OPERATIVAS DE LA
DIRECCIÓN DE INTEGRACIÓN.

150134 :
SAN LUIS

036 :
DOCUMENTO 3 : Media

Fisico 2 3 3 3 3 0 0 0 0 0 0 0 14

Financiero S/. 60,327 60,327 60,327 60,327 50,417 0 0 0 0 0 0 0 291,725

Unidad Ejecutora : 001669 - PROYECTO ESPECIAL PARA LA PREPARACIÓN Y DESARROLLO DE LOS XVIII JUEGOS PANAMERICANOS 2019
Centro de Costo: 01.10.01 - OFICINA DE PLANEAMIENTO, PRESUPUESTO Y MODERNIZACIÓN

OEI.08 MODERNIZAR LA GESTIÓN INSTITUCIONAL
AEI.08.05 CONDUCCIÓN DE LAS ACTIVIDADES DE LEGADO DE LOS XVIII JUEGOS PANAMERICANOS Y VI JUEGOS PARAPANAMERICANOS LIMA 2019

COD. Actividad Operativa / Inversiones Ubigeo U.M. Prioridad Meta PROGRAMACION Total Anual



17/12/21 23:47 Anexo B-5 : POI Anual con Programacion Fisica y Financiera

app.ceplan.gob.pe/POI2022/Reportes/Anexo_/AnexoB5.aspx?state=CS 3/3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

AOI00166900005

GESTIÓN Y CONDUCCIÓN DE LOS PROCESOS DE
PLANIFICACIÓN, PRESUPUESTO Y
MODERNIZACIÓN EN EL MARCO DE SUS
COMPETENCIAS DE LA OFICINA DE
PLANEAMIENTO, PRESUPUESTO Y
MODERNIZACIÓN.

150134 :
SAN LUIS

036 :
DOCUMENTO 2 : Alta

Fisico 8 11 11 10 10 0 0 0 0 0 0 0 50

Financiero S/. 121,496 121,496 121,496 121,496 141,986 0 0 0 0 0 0 0 627,970

Unidad Ejecutora : 001669 - PROYECTO ESPECIAL PARA LA PREPARACIÓN Y DESARROLLO DE LOS XVIII JUEGOS PANAMERICANOS 2019
Centro de Costo: 01.11.01 - OFICINA DE COORDINACION DE RIESGOS Y LEGADO

OEI.08 MODERNIZAR LA GESTIÓN INSTITUCIONAL
AEI.08.05 CONDUCCIÓN DE LAS ACTIVIDADES DE LEGADO DE LOS XVIII JUEGOS PANAMERICANOS Y VI JUEGOS PARAPANAMERICANOS LIMA 2019

COD. Actividad Operativa / Inversiones Ubigeo U.M. Prioridad Meta
PROGRAMACION

Total Anual
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

AOI00166900006
GESTIÓN DE LA SOSTENIBILIDAD DE LEGADO E
INTEGRACIÓN SOCIAL Y URBANA DEL CLÚSTER 1
Y CLÚSTER 3 DEL PROYECTO ESPECIAL

150134 :
SAN LUIS

036 :
DOCUMENTO 2 : Alta

Fisico 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 4

Financiero S/. 85,843 85,843 85,843 85,843 111,328 0 0 0 0 0 0 0 454,700

Unidad Ejecutora : 001669 - PROYECTO ESPECIAL PARA LA PREPARACIÓN Y DESARROLLO DE LOS XVIII JUEGOS PANAMERICANOS 2019
Centro de Costo: 01.12.01 - OFICINA DE RECURSOS HUMANOS

OEI.08 MODERNIZAR LA GESTIÓN INSTITUCIONAL
AEI.08.05 CONDUCCIÓN DE LAS ACTIVIDADES DE LEGADO DE LOS XVIII JUEGOS PANAMERICANOS Y VI JUEGOS PARAPANAMERICANOS LIMA 2019

COD. Actividad Operativa / Inversiones Ubigeo U.M. Prioridad Meta
PROGRAMACION

Total Anual
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

AOI00166900060

GESTIÓN DE RECURSOS HUMANOS, DEL PAGO
DE COMPENSACIONES, LAS RELACIONES
LABORALES, LAS ACCIONES DE BIENESTAR
LABORAL, SEGURIDAD Y SALUD EN EL
TRABAJO, ASÍ COMO DEL DESARROLLO DE
CAPACIDADES Y COMPETENCIAS.

150134 :
SAN LUIS

036 :
DOCUMENTO 3 : Media

Fisico 15 17 18 15 16 0 0 0 0 0 0 0 81

Financiero S/. 241,278 540,964 515,964 547,964 16,502,482 0 0 0 0 0 0 0 18,348,652

Unidad Ejecutora : 001669 - PROYECTO ESPECIAL PARA LA PREPARACIÓN Y DESARROLLO DE LOS XVIII JUEGOS PANAMERICANOS 2019
Centro de Costo: 01.13.01 - OFICINA DE ACREDITACIÓN

OEI.08 MODERNIZAR LA GESTIÓN INSTITUCIONAL
AEI.08.05 CONDUCCIÓN DE LAS ACTIVIDADES DE LEGADO DE LOS XVIII JUEGOS PANAMERICANOS Y VI JUEGOS PARAPANAMERICANOS LIMA 2019

COD. Actividad Operativa / Inversiones Ubigeo U.M. Prioridad Meta
PROGRAMACION

Total Anual
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

AOI00166900101
GESTIÓN DE LA OPERATIVIDAD DEL PROGRAMA
DE ACREDITACIÓN EN EL MARCO DEL PROYECTO
ESPECIAL

150134 :
SAN LUIS

036 :
DOCUMENTO 3 : Media

Fisico 6 4 5 4 5 0 0 0 0 0 0 0 24

Financiero S/. 9,218 29,218 25,218 9,218 18,217 0 0 0 0 0 0 0 91,089

Unidad Ejecutora : 001669 - PROYECTO ESPECIAL PARA LA PREPARACIÓN Y DESARROLLO DE LOS XVIII JUEGOS PANAMERICANOS 2019
Centro de Costo: 01.14.01 - OFICINA DE VOLUNTARIADO

OEI.08 MODERNIZAR LA GESTIÓN INSTITUCIONAL
AEI.08.05 CONDUCCIÓN DE LAS ACTIVIDADES DE LEGADO DE LOS XVIII JUEGOS PANAMERICANOS Y VI JUEGOS PARAPANAMERICANOS LIMA 2019

COD. Actividad Operativa / Inversiones Ubigeo U.M. Prioridad Meta
PROGRAMACION

Total Anual
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

AOI00166900100
GESTIÓN DE LA OPERATIVIDAD DEL PROGRAMA
VOLUNTARIADO EN EL MARCO PROYECTO
ESPECIAL

150134 :
SAN LUIS

036 :
DOCUMENTO 3 : Media

Fisico 3 3 3 2 3 0 0 0 0 0 0 0 14

Financiero S/. 47,253 47,253 47,253 47,254 57,254 0 0 0 0 0 0 0 246,267

TOTAL FINANCIERO S/. 83,156,721.00

U.M. = Unidad de Medida.
Nota : La Prioridad se determinará en la Comisión de Planeamiento Estratégico FIRMA


